
Contacto

Teléfono 924289328
Fax 924273260
Correo Electrónico sccuex@unex.es

Dirección Postal

Avda. Elvas, s/n
(06006) Badajoz España
ES431

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SE.023/2018
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-03-2019 a
las 13:36 horas.

Entidad Adjudicadora

Rectorado de la Universidad de Extremadura
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.unex.es/organizacion/servicios-universitarios/servicios/servicio_gestion_economica
/estructura/patrimonio/contrataciones_empresa
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yKwoRTkEPhMQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de consultoría y asistencia para revisión de las Cuentas Anuales de los
ejercicios 2018, 2019 y 2020 de la Universidad de Extremadura

Valor estimado del contrato 175.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 127.050 EUR.
Importe (sin impuestos) 105.000 EUR.

Clasificación CPV
79212100 - Servicios de auditoría financiera.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Observaciones: Dos meses en cada uno de los ejercicios de duración del contrato

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

España

RESOLUCIÓN de la Universidad de Extremadura por la que se hace pública la adjudicación, por procedimiento abierto
con varios criterios de valoración, del contrato de servicios de “CONSULTORÍA Y ASISTENCIA PARA LA REALIZACIÓN
DE UNA REVISIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES DE LOS EJERCICIOS 2018, 2019 y 2020 DE LA UNIVERSIDAD DE
EXTREMADURA”, expediente SE.023/2018 y se ordena su publicación en el Perfil de Contratante.

1.- Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Universidad de Extremadura.
b) Dependencia que tramita el expediente: Sección de Contratación y Compras.
c) Número de expediente: SE.023/2018.
2.- Objeto del contrato:

https://www.unex.es/organizacion/servicios-universitarios/servicios/servicio_gestion_economica/estructura/patrimonio/contrataciones_empresa
https://www.unex.es/organizacion/servicios-universitarios/servicios/servicio_gestion_economica/estructura/patrimonio/contrataciones_empresa
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yKwoRTkEPhMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: “Consultoría y Asistencia para la realización de una Revisión de las Cuentas Anuales de 2018,
2019 y 2020 de la Universidad”.
c) Fecha de publicación en la Plataforma de Contratación del Sector Público: 5 de diciembre de 2018.
3.- Tramitación y procedimiento de adjudicación:
a) Tramitación: ordinaria.
b) Procedimiento: abierto.
4.- Presupuesto base de licitación: 
Importe excluido el I.V.A.: 105.000,00 €
Importe I.V.A. (21 %): 22.050,00 €
Presupuesto total: 127.050,00 €
5.- Adjudicación:
a) Fecha: 26/02/2019
b) Adjudicatario: KPMG Auditores, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe:
Importe excluido el I.V.A.: 55.500,00 €
Importe I.V.A. (21 %): 11.655,00 €
Presupuesto total: 67.155,00 €
e) Motivación de la adjudicación: 
Cumplir con el pliego de prescripciones técnicas establecido, ser su solución la más completa de las aportadas y su oferta
la económicamente más ventajosa para la Universidad de Extremadura.

Resolución nº ______________
Fecha: ____________________

6.- Empresas presentadas a la licitación:
- BDO Auditores, S.L.P.
- BNFIX Audiest Auditores, S.A.P.
- DELOITTE, S.L.
- ERNST & YOUNG, S.L.
- ESCÁRATE Auditores, S.L.
- Grupo de Auditores Públicos, S.A.P.
- KPMG Auditores, S.L.
- HORWATH Auditores España, S.L.P.
- Servicios Empresariales ARQUÍMEDES, S.L.P.
- U.T.E. Juan Mejías Cardeña – Vicente Domínguez Casas
7.- Candidatos descartados de la licitación y motivación: No
8.- Licitadores excluidos del procedimiento de adjudicación: No.
9.- Plazo para la formalización del contrato:
Dentro de los QUINCE DÍAS HÁBILES siguientes a aquél en que se realice la notificación de la adjudicación a los
licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151 de la Ley de Contratos del Sector Público.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante
el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo competente, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de
la notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 14 y 16 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cualquier otro eventual recurso o reclamación que a su derecho
conviniere.

No obstante, contra esta Resolución será potestativa la interposición de recurso de reposición, en el plazo de un mes,
ante el mismo órgano que la dictó, en cuyo caso no cabrá interponer el recurso contencioso-administrativo anteriormente
citado hasta tanto recaiga resolución expresa o presunta del recurso de reposición, de acuerdo con lo dispuesto en los



Precio de la oferta más baja 25.250 EUR.
Precio de la oferta más alta 85.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 10
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

artículos 123 y 124 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas.

Badajoz, a veintisiete de febrero de dos mil diecinueve.

EL RECTOR,
Fdo. Antonio Hidalgo García

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

KPMG AUDITORES S.L.
NIF B78510153
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 55.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 67.155 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser la oferta más ventajosa una vez valorados los criterios no valorables y valorables en cifras o porcentajes
Fecha del Acuerdo 27/02/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Art. 153.3 LCSP: no más tarde de los quince días hábiles siguientes a aquel en que se realice la
notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151 de la Ley 9/2017 de
Contratos del Sector Público

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Sección de Contratación y Compras.- Rectorado Universidad de Extremadura

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=dacf092b-04eb-4fa4-8e30-5e875f3cb122


Lugar

Sala de reuniones de Gerencia.- Rectorado de la
Universidad de Extremadura

Apertura sobre B.- Criterios no valorables
en cifras o porcentajes

Apertura sobre oferta técnica
El día 09/01/2019 a las 12:00 horas

Lugar

Sala de reuniones de Gerencia.- Rectorado de la
Universidad de Extremadura

Dirección Postal

Avda. de Elvas, s/n
(06006) Badajoz España

Apertura sobre C.- Criterios valorables en
cifras o porcentajes.

Apertura sobre oferta económica
El día 04/02/2019 a las 12:00 horas
Apertura de los sobres C.- Documentación relativa a
los criterios valorables en cifras o porcentajes.

Contacto

Teléfono 924289300
Fax 924273260
Correo Electrónico sccuex@unex.es

Dirección Postal

Avda. de Elvas s/n
(06006) Badajoz España

Contacto

Teléfono 924289329
Fax 924273260
Correo Electrónico sccuex@unex.es

Dirección Postal

Avda. de Elvas s/n
(06006) Badajoz España

Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Registro Central.- Rectorado Universidad de Extremadura

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/12/2018 a las 14:30

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/12/2018 a las 14:30

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Representantes de empresas licitadoras

Otros eventos



Dirección Postal

Avda. de Elvas, s/n
(06006) Badajoz España

Apertura sobre B.- Documentación relativa a los
criterios no valorables en cifras o porcentajes

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Representantes de las empresas licitadoras

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios sociales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: Plan de igualdad de género: 2,5 puntos / Empresa socialmente responsable 2'5 puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: Se otorgará la máxima puntuación a la oferta más baja y proporcionalmente se puntuará elExpresión de evaluación 

resto
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Reducción de plazo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Se asiganarán 10 puntos a la mayor reducción de plazo, que no podrá exceder delExpresión de evaluación 

cincuenta por ciento del plazo máximo de ejecución (2 meses) y proporcionalmente a las demás
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Programa de trabajo
: 45Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2B2FwtwKOz8arz 3GQd5r6SQ%3D%3D

ID 0000003801435 |  2019-211446 | Wed, 13 Mar 2019 13:36:29:233 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
112018811283491306505932905376903176706 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2B2FwtwKOz8arz3GQd5r6SQ%3D%3D

